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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analýza dopravních nehod na dálničních přivaděčích – Praha

východ se analyticky zabývá mírou rizika zranění při dopravní nehodě a modelově

dopravní nehodě s únikem nebezpečné látky.

Teoretická část pojednává o vymezení pojmů dopravní nehody, ochrany obyvatel při

dopravní nehodě s únikem nebezpečné látky. Vlastní analýza dat je provedena za použití tří

metod PNH, FTA a software TerEx.

Praktická část bakalářské práce zpracovává statistické data za použití rozličných metod pro

analýzu rizik. A to metoda PNH pro zjištění míry rizika, metody FTA pro zjištění příčin

rizik a pro zjištění velikosti zasaženého území software TerEx.

Z výsledku provedených analýz, které se zabývají dopravními nehodami, jsou navržena

možná opatření, které mohou přispět ke snížení rizik vzniku dopravní nehody.

Klíčová slova:

Dopravní nehoda, analýza rizik, metody analýz, zranění, nebezpečná látka.

ABSTRACT

Bachelor thesis based on the topic of analysis of traffic accidents on the highway – Prague

East; analytically deals with the degree of risk of injury in a traffic accident and modelling

a traffic accident with the leakage of dangerous substances.

The theoretical part deals with the definition of traffic accidents terms, protection of the

population in a traffic accident with the leakage of dangerous substances. Custom data

analysis is performed by using three methods of PNH, FTA and TerEx software.

Practical part of bachelor thesis processes the statistical data for the use of diverse methods

for risk analysis. Consequently, the method of PNH is used for detection of the level of

risk, the method of FTA for the detection of causes of risk and TerEx program is used for

determination of the size of the affected area.

From the results of analyses dealing with traffic accidents, they are suggested possible

measures that can contribute to reduce the risks of accidents.

Keywords:

Traffic accident, risk anylysis, methods of analysis, injuries, hazardous substance.
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ÚVOD

Dopravní nehody jsou staré jako automobily samy. Všeobecně existují hlavní příčiny

nehod, a to nevyhovující technický stav vozidla, stav vozovky a za nejdůležitější bereme

lidský faktor – uživatele automobilu. Díky chybě řidiče, ať už je to nepřiměřená rychlost,

požití omamných a psychotropních látek nebo jednoduché nedodržení dopravních

předpisů, zapříčiňuje největší procento dopravních nehod. Následuje selhání některé části

vozidla, které se nedá očekávat. Patří sem defekt pneumatiky, selhání brzd, problém

s řízením nebo porucha na některé součásti.

Při dopravní nehodě prožíváme velmi intenzivně zranění a jako největší ztrátu bereme

úmrtí. K eliminaci těchto faktorů a odstranění příčin používáme analýzy dat. Ty

zpracovávají poměr, množství a i procentuální velikost rizika. Z těch výstupů jsou

vyvoděny závěry, které se zavádějí do praxe pro zmírnění nebo odstranění rizik.

K analýze rizik dopravních nehod, nebo jejích rozboru by se mělo přistupovat velice

odpovědně. Pro tuto potřebu je celá řada metod a rozdělují se podle způsobu

vyhodnocování i druhu rizika, na které se aplikují.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit rizika spojena s dopravní nehodou, na předem

vymezené oblasti, při které došlo ke zranění a zpracování dat při dopravní nehodě vozidla

s nebezpečnou látkou. Jsou zde uvedeny jednoduché metody analýz pro rozdílná rizika

dopravních nehod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE DOPRAVNÍCH NEHOD

Obecná definice právního předpisu - § 47 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních

komunikacích a o změně některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění

pozdějších předpisů:

„Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k

usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu“.

Rozšířená definice:

„Dopravní nehoda je taková mimořádná událost (MU), při které v souvislosti s provozem

na dálnici, silnici, místní nebo účelové komunikaci (dále jen „pozemní komunikace“) hrozí

ohrožení nebo je přímo ohrožen život nebo zdraví osob, případně hrozí či vznikla škoda na

majetku nebo na životním prostředí, která podléhá oznamovací povinnosti.“
1

1.1 Dopravní nehoda

Podle Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) se uvažuje při dopravní nehodě

(dále jen „DN“) za nezbytné provést záchranné a likvidační práce a pro jejich provedení je

nutná spolupráce složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) a využití

jejich kompetencí ke speciálním činnostem např. řízení dopravy, odstranění překážky

silničního provozu, sjízdnost vozovky apod. U DN, kde je důvodné podezření na spáchání

trestného činu v souvislosti s provozem vozidel na komunikacích, probíhá vyšetřování

souběžně s prováděnými záchrannými a likvidačními pracemi. A také DN, u kterých je

prováděno šetření příčin dopravní nehody Policií České republiky (dále jen „Policie ČR“)

nebo jiným k tomu příslušným orgánem a šetření probíhá souběžně s prováděnými

záchrannými a likvidačními pracemi.
1

1
Typové činnosti složek IZS: STČ 08/IZS Dopravní nehoda [online]. Praha, 2009 [cit. 2016-04-26]. Dostupné

z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx.
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Dopravní nehody z pohledu HZS se přiměřeným způsobem vztahují i na dopravní nehody

v uzavřených areálech.

Cílem činnosti složek IZS při zásahu u dopravních nehod na pozemních komunikacích je

zejména:

a) zajištění místa a okolí dopravní nehody,

b) poskytnutí první pomoci raněným,

c) provedení protipožárních opatření,

d) vyproštění raněných a ohrožených osob,

e) zamezení úniku nebezpečných látek a látek ohrožujících,

f) poskytnutí nezbytné humanitární pomoci postiženým osobám.
2

1.2 Ochrana obyvatel při dopravní nehodě vozidel s nebezpečnou látkou

Dopravní nehoda s únikem nebezpečných látek je mimořádná, částečně nebo zcela

neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost, která vznikla nebo jejíž vznik

bezprostředně hrozí v souvislosti s přepravovanou látkou a vede k bezprostřednímu nebo

následnému závažnému poškození nebo ohrožení života a zdraví občanů, hospodářských

zvířat, životního prostředí nebo ke škodě na majetku.

Hrozbu představuje více než 500 000 chemických látek, které se dělí:

 hořlavé kapaliny, louhy, kyseliny,

 jedovaté plyny, páry, prachy,

 látky schopné výbuchu,

 radioaktivní látky,

 třaskaviny, rozsáhlá oblaka par.

Kromě obecné zranitelnosti přírodního prostředí, závisí důsledky úniku nebezpečných

látek také na trase a typu přepravy (silnice, železnice). Šíření uniklých látek může totiž

zasáhnout větší oblast než je místo dopravní nehody, zejména díky vodním tokům, vodním

2
Typové činnosti složek IZS: STČ 08/IZS Dopravní nehoda [online]. Praha, 2009 [cit. 2016-04-26]. Dostupné

z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx.
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plochám a jiným. Výjimečně závažné nebezpečí představuje však v kontaminaci městské

kanalizační sítě, půdy, vody, apod. Činnost obyvatelstva v případě úniku nebezpečných

látek lze obecně specifikovat zejména podle místa, kde se nachází v době havárie. Obecně

lze říci, že při úniku látky těžší než vzduch je základní ochrannou činností zejména

improvizovaná individuální ochrana a ukrytí ve vyšších patrech budov.

Postup při úniku nebezpečných látek při DN na volném prostranství:

 nepřibližovat se k místu havárie,

 vyhledat úkryt na vyvýšených místech,

 není-li poblíž žádný úkryt, co nejrychleji ohrožené místo opustit s ohledem na směr

větru,

 podle možností použít prostředky improvizované ochrany očí, dýchacích cest a

povrchu těla, minimálně zakrýt dýchací cesty kapesníkem či textilií.

1.3 Vznik krizové situace při dopravní nehodě na dálničním přivaděči

Jako krizovou situaci na dálničních přivaděčích při DN bereme v úvahu úplné zastavení

provozu v jednom nebo v obou směrech. Tyto MU mají dopad na ekonomickou stránku

chodu průmyslových objektů – zásobovacích skladů a výrobních procesech na


[…]


Tabulka 12 Nezbytná evakuace / dávka (TerEx)
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Časová závislost koncentrace toxické látky a celkové dávky ve vzdálenosti nezbytné

evakuace.

Tabulka 13 Časové závislosti (TerEx)

Grafické znázornění zasažané a ohrožené oblasti na mapovém podkladu.

Obrázek 5 Základní bezpečnostní informace (TerEx)
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Obrázek 6 Zasažená oblast (TerEx)

4.3.1 Návrhy na eliminaci rizik při přepravě nebezpečných látek

Protože činnost řidiče přepravujícího NL je riziková, je nutné rizika eliminovat na

maximální možnou mez. Proto jsou zde uvedeny návrhy:

 zdokonalení právních předpisů (upravení doby jízdy, doby odpočinku),

 dostatek odstavných parkovišť včetně vybavení (pro trávení odpočinku),

 vyšší postihy pro všechny řidiče nerespektující zákon o provozu na PK,

 propracování systému autoškol s důrazem na techniku bezpečné jízdy.
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ZÁVĚR

Závěrem lze říci, že problematika analýz dopravních nehod je obsáhlé a zodpovědné téma,

které podléhá řadě právních předpisů, které se často novelizují. Automobilový průmysl

prošel za posledních 100 let velmi výraznou změnou. Dopravní nehody se však stávaly

tehdy stejně jako dnes. Rozdíl je nicméně podstatný, neboť se zvýšil počet vozidel a jejich

rychlost, a tím pádem i riziko dopravních nehod. Při nehodě v takových rychlostech

nepomohou ani nejmodernější technologie a bezpečnostní prvky. Proto jsou následky

mnohdy tragické.

Cílem práce bylo poukázat na problematiku pravděpodobnosti vzniku dopravní nehody s

využitím metody rizikové analýzy, v místech spadající pod hasební obvod hasičské stanice

Říčan. Samozřejmě dochází v souvislosti s dopravní nehodou i k jiným krizovým situacím

a mimořádným událostem, ale z důvodu obsáhlosti tématu by nebylo vhodné uvádět

veškeré varianty. Každá kapitola je věnována jedné metodě analýzy. Byly vysvětleny

jednotlivé kroky analýz, aby je snadno pochopil i laik. Dříve se složité výpočty dělaly

ručně a celý proces byl zdlouhavý a namáhavý. Díky doslova obrovskému rozvoji

počítačových technologií v posledních dvou desítkách let, byl tento proces značně zrychlen

a zpřesněn. Výpočty již neprovádí lidé, ale počítače a stále se vyvíjejí nové a nové

programy, které umí zhotovit kromě výpočtů také modelové animaci. Celý proces je

závislý pouze na správně zadaných vstupních hodnotách. Ty se získávají sběrem

jednotlivých dat. Lidský faktor tedy hraje stále stejně důležitou roli jako v minulosti.

Ze zpracovaných materiálů vyplývá, že dopravní nehoda je velmi častý děj a nejzávažnější

jsou dopravní nehody, při kterých účastníci nedodrželi pravidla silničního provozu.

Samozřejmě prvořadým úkolem je předcházet těmto situacím, přesto statistiky u nás i

v zahraničí ukazují na alarmující číslo. V ČR za rok 2015 je to 669 případů smrtelných

úrazu při dopravní nehodě. Někomu se muže zdát, k velkému počtu lidí žijících v republice

a vlastnící řidičský průkaz, tato hodnota nízká, ale ztráta života je přece jen nejvyšší daň za

případnou nepozornost, neznalost nebo nedbalost.

Aby bylo ztrát na lidských životech co nejméně, měl by každý řidič brát v úvahu nejen své

schopnosti a možnosti vozidla, ale i stav vozovky, počasí a jiné faktory. Také by měli

ovládat základní znalosti první pomoci, podstupovat pravidelné školení a psychoanalytické

vyšetření. Navzdory veškerým snahám ze strany zákonodárců i odborníků nelze v nejbližší

době očekávat rapidní snížení nehodovosti.
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IZS Integrovaný záchranný systém

HZS

STČ

MU

Hasičský záchranný sbor

Soubor typové činnosti

Mimořádná událost

DN

ČSN

NL

NH3

IDLH

Dopravní nehoda

Česká státní norma

Nebezpečná látka

Amoniak, jednoslovný český název čpavek

Bezprostředně ohrožující život nebo zdraví

D_IDLH

HMV

DMV

HZS ČR SČK

ZHN

Dávka bezprostředně ohrožující život nebo zdraví

Horní mez výbušnosti

Dolní mez výbušnosti
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PŘÍLOHA P2: DOTAZÍK PNH

Tabulka 14 PNH dotazník

Níže uvedeným kategoriím přiřaďte bodovou hodnotu v rámci nabízené stupnice.

Pravděpodobnosti vzniku

a existence nebezpečí

Možné následky

ohrožení

Názor hodnotitelů

Nahodilá 1

Nepravděpodobná 2

Pravděpodobná 3

Velmi pravděpodobná 4

Trvalá 5

Poškození zdraví bez

pracovní neschopnosti 1

Absenční úraz

(s pracovní

neschopností) 2

Vážnější úraz vyžadující

hospitalizaci 3

Těžký úraz a úraz s

trvalými následky 4

Smrtelný úraz 5

Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a

ohrožení 1

Malý vliv na míru nebezpečí a

ohrožení 2

Vetší, nezanedbatelný vliv na míru

ohrožení a nebezpečí 3

Velký a významný vliv na míru

ohrožení a nebezpečí 4

Více významných a nepříznivých vlivu

na závažnost a

následky ohrožení a nebezpečí

5

dopravní

nehoda s

následkem

smrti, při

úmyslném

zavinění

dopravní

nehoda s

následkem

smrti, při

nahodilém

zavinění

dopravní

nehoda se

zraněním

dopravní

nehoda

bez

zranění