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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je na téma Analýza dopravních nehod na dálničních přivaděčích

Praha východ. Cíl práce je formulovány v bodě Úvod nejednoznačně. Je uvedeno, že cílem je

zhodnotit rizika spojená s dopravní nehodou. Téma práce však uvádí analýza dopravních

nehod. V bodu Závěr je uveden rozdílný cíl práce než v bodu Úvod. V cíli práce není uveden

3. bod zásad pro vypracování (navrhnout doporučení ke zkvalitnění stávajícího stavu),

ze zadání bakalářské práce. Zadání bakalářské práce a zásady pro vypracování tak nejsou

zcela dodrženy. Struktura práce naznačuje možnost pro naplnění tématu práce.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy jako, dopravní nehoda, ochrany obyvatel

při dopravní nehodě vozidel s nebezpečnou látkou. Uvádí postup při úniku nebezpečných

látek a vymezuje vznik krizové situace při dopravní nehodě. V bodu 2 práce popisuje autor,

s využitím různých zdrojů, oblast analýzy rizik. Obecně charakterizuje tři vybrané metody

analýzy, které využívá v praktické části bakalářské práce. Celkově teoretická část

minimalisticky, na pouhých 12 stranách samotného textu, vytváří výrazně limitovaný

předpoklad pro praktické řešení tématu práce. Praktická část bakalářské práce zpracovává

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

minimální soubor statistických dat, pouze za rok 2015. Analýza rizik je uvedena v bodu 4

práce. Pro potřebu vyhodnocení metody PNH je vytvořen dotazník, který je uveden v příloze

P2. Není však prezentováno kolik osob dotazník vyplnilo, nejsou z něj uvedeny výstupy a

závěry. Jde o významný nedostatek. Výstupem z analýzy rizik, s využitím metody PNH, je

zjištěné nežádoucí riziko. Zvolení metody FTA pro zjištění příčin rizik je vhodné. Bohužel

nelze ověřit údaje o pravděpodobnosti v Tabulce 6. Údaje v Tabulce 7 jsou podle uvedeného

zdroje autora, ale nelze je opět ověřit. Není jasné, jak k nim autor dospěl. Závěry z výsledků

použití metody FTA jsou velice obecné a nereflektují konkrétní situaci na posuzovaném

úseku dálničního přivaděče. V bodu 4.3 je posuzována modelová situace dopravní nehody

s únikem nebezpečné látky. Pro vyhodnocení velikosti zasaženého území je využit software

TerEx. Jsou však uvedeny rozdílně některé hodnoty vstupního modelu a souhrnného výstupu

(teplota amoniaku -33,5 ̊C a 20 ̊C, rychlost větru 3 m.s-1 a 1 m.s-1). Návrhy na eliminaci

rizik jsou velice obecné a neodráží konkrétní řešenou situaci. Jsou zaměřeny na činnost řidiče.

Není patrné, proč byl využit software TerEx, když návrhy směřují do oblasti snížení rizika

v činnosti řidiče převážejícího nebezpečnou látku. Celkově praktická část opět

minimalisticky, na pouhých 17 stranách samotného textu, vytváří výrazně limitovaný

předpoklad praktického řešení tématu práce.

Zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Celkový počet 13 zdrojů je však

nedostatečný. Norma ČSN ISO 690–3 není dodržena. Není správně uvedena citace

převzatého text v bodě 1, druhý odstavec, není podle normy uveden zdroj [7], [8], [9], [12] a

[13]. V práci je množství tabulek, které autor vhodně použil k dokumentování řešené

problematiky. Formální úprava práce je na slabé úrovni. Vyskytují se překlepy v textu práce

(například bod 1 – DOPRAVNÍCH NEHODY, bod 2 – ANALÁZA a další), vyskytují se

předložky na koncích řádků, v textu práce jsou rozdělené tabulky 6 a 7 na dvě stránky a

nemají uvedenu hlavičku tabulky na následující straně, Tabulka 9 až Tabulka 13 jsou spíše

grafy než tabulky. Toto vše snižuje celkovou hodnotu bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci, přestože vykazuje velice závažné nedostatky a větší množství

drobných nedostatků, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký jste měl hlavní cíl zpracování bakalářské práce plynoucí ze zadání?

2. Jaké další metody jste použil při zpracování bakalářské práce v jednotlivých částech?

3. Kolik osob dotazník vyplnilo, jaké jsou z něj výstupy a závěry?

4. Jak jste dospěl k číselným údajům v Tabulce 7?

5. Proč jste použil software TerEx k formulaci návrhů snižující rizika v činnosti řidiče?

6. Na základě čeho vyvozujete návrhy uvedené v bodu 4.3.1?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 7.6. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně